



บริษัท เดอะ สตีล จำกัด (มหาชน)

THE STEEL PUBLIC COMPANY LIMITED

1401 ถนนเอกชัย แขวงบางบอน เขตบางบอน กรุงเทพฯ 10150

1401 Ekachai Road Bangbon Bangkok 10150

TEL : 0-2894-8889-90 FAX : 0-24080272-4

THE 020/2561

วันที่ 10 สิงหาคม 2561

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 2/2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน ฝ่ายจดทะเบียนหลักทรัพย์

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัทฯ ขอส่งงบการเงินรวมประจำไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ของบริษัทและบริษัทย่อย และขอชี้แจงความแตกต่างของผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

1. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในไตรมาสที่ 2/2561 บริษัทฯ มีรายได้รวม 2,490.71 ล้านบาท เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2560 ที่มีรายได้รวม 3,477.17 ล้านบาท รายได้รวมลดลง 986.46 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28.37 มูลค่าขายที่ลดลงส่วนใหญ่มาจากปริมาณการขายเหล็กที่ลดลงประมาณร้อยละ 43.40 แต่ราคาขายเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 20.51 ทำให้ได้กำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 2.94 ในขณะที่ไตรมาสเดียวกันปี 2560 มีกำไรขั้นต้นร้อยละ 1.42

ค่าใช้จ่ายขายและบริหารรวม 65.78 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 2/2561 เทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2560 ที่มียอด 45.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.75 ล้านบาท เนื่องจากค่าขนส่ง, ค่าขายหน้าเพื่อกระตุ้นยอดขาย และเพิ่มทีมขาย ค่าใช้จ่ายต้นทุนทางการเงินมียอด 18.80 ล้านบาท ลดลง 5.79 ล้านบาท เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยลดลงเล็กน้อย และในไตรมาสนี้ มีการโอนกลับสำรองหนี้สงสัยจะสูญ 34.16 ล้านบาท เนื่องจากสะสางหนี้ค้างเก่าได้บางส่วน ในขณะที่ปี 2560 มีการตั้งเพิ่มสำรองหนี้สงสัยจะสูญ นอกจากนี้ มีการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม 7.31 ล้านบาท ลดลงจากในปี 2560 ที่รับรู้ขาดทุนจำนวน 24.03 ล้านบาท หลังจากหักค่าใช้จ่ายทั้งหมดและภาษีเงินได้แล้ว กลุ่มบริษัทฯ มียอดกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 2/2561 ที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 8.83 ล้านบาท เทียบกับขาดทุนสุทธิในไตรมาสเดียวกันปี 2560 จำนวน 64.16 ล้านบาท คิดเป็นกำไรเพิ่มขึ้น 72.99 ล้านบาท หรือเพิ่มร้อยละ 113.76

2. งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 มียอดรวม 5,514.18 ล้านบาทเทียบกับยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมียอด 5,748.10 ล้านบาท สินทรัพย์ลดลง 233.92 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของสินค้าปลายงวดที่ทางกลุ่มเร่งขายออกและลดการสั่งซื้อเข้า

หนี้สินรวมมียอด 3,567.49 ล้านบาท เทียบกับยอดสิ้นปี 2560 ที่มียอด 3,876.92 ล้านบาท ลดลง 309.43 ล้านบาท เนื่องจากเร่งการเก็บเงินและสะสางหนี้ค้างชำระเก่าได้จำนวนมาก ทำให้ธุรกิจมีกระแสเงินสดชำระเจ้าหนี้การค้าลดลงได้ถึงประมาณ 739 ล้านบาท ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 2.08 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เป็น 1.84 เท่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายบุญชัย จิระพงษ์ตระกูล)

กรรมการผู้จัดการ